
 

 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Ordinanza speciale n. 84 del 25 luglio 2024 

ex art. 11, comma 2, del decreto-legge n. 76 del 2020 

“Modifiche di interventi di opere pubbliche. 

Modifiche e integrazioni alla Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021” 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 18 gennaio 2023, al n. 235 e prorogato con Decreto del Presidente della Repubblica del 

18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 febbraio 2024 con il n. 327; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto, in particolare, l’articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 189 del 2016, il quale prevede che 

per l’esercizio delle funzioni attribuite il Commissario straordinario provvede anche a mezzo di 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle 

norme dell’ordinamento europeo;   

Visto il decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, recante “Interventi urgenti in materia di ricostruzione a 

seguito di eventi calamitosi e di protezione civile”, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 

marzo 2023, n. 21; 

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", in particolare l'articolo 1, comma 

412, con il quale è stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, 

prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge n. 

189/2016, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 

2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l'anno 2023; 



 

 
   

2 
 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e in 

particolare l’articolo 11, comma 2, secondo il quale “il Commissario straordinario di cui all'articolo 

2 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n. 229, nei comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis del medesimo decreto-legge n. 189 del 2016, 

individua con propria ordinanza gli interventi e le opere urgenti e di particolare criticità, anche 

relativi alla ricostruzione dei centri storici dei comuni maggiormente colpiti, per i quali i poteri di 

ordinanza a lui attribuiti dall'articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 189 del 2016, sono esercitabili 

in deroga a ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle 

disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 

6 settembre 2011, n. 159, delle disposizioni del Codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al 

decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, nonché dei vincoli inderogabili derivanti 

dall'appartenenza all'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 

2014/25/UE. L'elenco di tali interventi e opere è comunicato al Presidente del Consiglio dei ministri, 

che può impartire direttive. Per il coordinamento e la realizzazione degli interventi e delle opere di 

cui al presente comma, il Commissario straordinario può nominare fino a due sub-commissari, 

responsabili di uno o più interventi, nonché individuare, ai sensi dell'articolo 15 del decreto-legge n. 

189 del 2016, il soggetto attuatore competente, che agisce sulla base delle ordinanze commissariali 

di cui al presente comma”;  

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, entrato in vigore il 1° aprile 2023 e divenuto efficace il 1° luglio 2023; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” che continua 

ad applicarsi ratione temporis per le procedure lanciate e i contratti stipulati entro il 1° luglio 2023; 

Viste le Ordinanze n. 145 del 28 giugno 2023 (recante “Disposizioni in materia di ricostruzione 

pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”), n. 162 del 20 dicembre 2023 (recante 

“Proroga del regime transitorio del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui 

all’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023”) e n. 196 del 28 giugno 2024 (recante “Proroga del regime 

transitorio del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’Ordinanza n. 145 del 28 

giugno 2023”); 

Vista e considerata l’Ordinanza n. 110 del 21 novembre 2020, recante “Indirizzi per l’esercizio dei 

poteri commissariali di cui all’articolo 11, comma 2, del decreto-legge n. 16 luglio 2020, n. 76 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”, e successive modifiche e integrazioni; 

Vista l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020, recante “Approvazione elenco unico dei programmi 

delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 



 

 
   

3 
 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” e tutte le successive modifiche e 

integrazioni avvenute ad opera di altre Ordinanze;  

Vista l’Ordinanza n. 114 del 9 aprile 2021, recante “Disposizioni di modifica e integrazione delle 

ordinanze vigenti in materia di ricostruzione privata e pubblica e disciplina degli interventi a favore 

delle micro, piccole e medie imprese nelle zone colpite dagli eventi sismici ai sensi dell’art. 24 del 

decreto legge 24 agosto 2016, n. 189”; 

Vista e considerata l’Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022, recante “Misure in materia di eccezionale 

aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e 

integrazioni ad altre ordinanze vigenti”, e tutte le successive modifiche e integrazioni avvenute ad 

opera di altre Ordinanze; 

Vista l’Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 

76 del 2020, recante “Programma Straordinario di Ricostruzione e definizione delle modalità di 

attuazione degli interventi finalizzati al recupero delle strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni 

di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”; 

Visto, in particolare, l’intervento denominato “Istituto tecnico industriale E. Fermi” sito nel Comune 

di Ascoli Piceno – CUP I31B21003350001, ricompreso con identificativo “Custom_102” 

nell’Allegato 1 dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021 

“Nuovi interventi di adeguamento e ricostruzioni”, in particolare nel gruppo di opere per le quali gli 

interventi sono interamente finanziati con altre fonti e non necessitano pertanto di risorse di 

contabilità speciale; 

Viste e considerate le note della Provincia di Ascoli Piceno, acquisite al protocollo della Struttura 

Commissariale CGRTS-0001913-A-26/01/2022 e CGRTS-0019507-A-21/05/2024, con cui la 

Provincia di Ascoli Piceno trasmetteva i chiarimenti in merito alle fonti di finanziamento 

dell’intervento “Istituto tecnico industriale E. Fermi”, inserito all’interno dell’Allegato 1 

dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021, in particolare rilevando che: 

(a)  il plesso scolastico ospitante l’ITT “E. Fermi” è composto da n. 4 unità strutturali/corpi di 

fabbrica e un corpo palestra; il finanziamento di € 4.471.105,00, assegnato alla Provincia di 

Ascoli Piceno con Decreto MIUR del 15 luglio 2021, è destinato al corpo A e al corpo B 

dell’edificio scolastico; 

 

(b) il contributo di € 3.200.000,00, richiesto dalla Provincia di Ascoli Piceno per l’intervento 

“Istituto tecnico industriale E. Fermi” a valere sui fondi della Struttura Commissariale ai fini 

dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021, riguarda l’adeguamento sismico e l’efficientamento 

energetico di ulteriori due corpi di fabbrica che completano l’Istituto (corpo C e corpo D), che 

non usufruiscono di ulteriori finanziamenti;   

Visto l’intervento denominato “Liceo scientifico statale Orsini – Corpo A” sito nel Comune di Ascoli 

Piceno – CUP I37B18000360001, inserito nell’Allegato 2 dell’Ordinanza Speciale n. 31/2021 

“Interventi su edifici scolastici già contenuti nell'Allegato 1 dell'O.C. n. 109/2020 per i quali gli USR 

hanno avanzato richiesta di incremento del finanziamento”; 



 

 
   

4 
 

Vista e considerata la nota della Provincia di Ascoli Piceno, quale soggetto attuatore dell’intervento, 

acquisita al protocollo della Struttura Commissariale CGRTS-0024164-A-19/06/2024, con cui la 

Provincia relaziona in merito alla necessità del passaggio allo strumento dell’attuazione dell’accordo 

quadro di cui all’articolo 6 della Ordinanza Speciale n. 31 del 2021 della porzione (corpo A) del 

plesso scolastico Liceo Scientifico A. Orsini, finanziato con Ordinanza n. 109 del 2020 e confluito 

nell’Allegato 2 della Ordinanza Speciale n. 31 del 2021 per un importo totale di € 1.622.250,00, al 

fine di conseguire un intervento di messa in sicurezza sismica ed efficientamento energetico unitario; 

Vista la relazione del Sub-Commissario ing.  Gianluca Loffredo, competente per l’Ordinanza 

Speciale cui fanno capo gli interventi sopra enumerati, acquisita al protocollo della Struttura 

Commissariale con il n. CGRTS-0028958-A-19/07/24 Allegato sub 1) alla presente Ordinanza; 

Ritenuta la sussistenza dell’interesse pubblico alla realizzazione degli interventi in questione e la 

necessità di disporre, conseguentemente, le modifiche e l’integrazione dei relativi importi in 

accoglimento delle richieste pervenute; 

Ritenuta, per le modifiche proposte, la sussistenza di tutte le condizioni previste dall’art. 11, comma 

2, del decreto-legge n. 76 del 2020; 

Verificata la disponibilità delle risorse finanziarie nella contabilità speciale di cui all’articolo 4, 

comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016 che, alla data del 22 luglio 2024, è pari a euro 

1.144.575.448,43 e l’ammontare delle risorse disponibili per la nuova programmazione che, alla 

medesima data, è pari a euro € 1.416.750.333,40;  

Visti gli articoli 33, comma 1, del decreto-legge n. 189 del 2016 e 27, comma 1, della legge 24 

novembre 2000, n. 340 e successive modificazioni, in base ai quali i provvedimenti commissariali 

divengono efficaci decorso il termine di trenta giorni per l’esercizio del controllo preventivo di 

legittimità da parte della Corte dei Conti e possono essere dichiarati provvisoriamente efficaci con 

motivazione espressa dell’organo emanante; 

Considerata l’urgenza di provvedere al fine di consentire l’immediato avvio dei lavori di 

realizzazione degli interventi meglio individuati nelle premesse al fine di accelerare le correlate 

attività di ricostruzione, nell’ottica dell’immanente principio del risultato codificato all’articolo 1 del 

d.lgs. n. 36 del 2023; 

Dato atto dell'intesa acquisita con i Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, nella 

Cabina di coordinamento del 23 luglio 2024; 

DISPONE 

Articolo 1 

(Intervento ITT “E. Fermi” nel Comune di Ascoli Piceno. 

Modifica dell’Allegato 1 all’Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021) 

1. Per l’intervento denominato “Istituto tecnico industriale E. Fermi”, sito nel Comune di Ascoli 

Piceno - CUP I31B21003350001, distinto al n. 87 (ID Custom_102) dell’Allegato 1 dell’Ordinanza 

Speciale n. 31 del 2021 per un importo previsionale stimato di € 4.471.105,00, interamente 



 

 
   

5 
 

finanziato con Decreto MIUR del 15 luglio 2021, è autorizzata la rifunzionalizzazione in: “Istituto 

tecnico industriale E. Fermi – Corpo A e Corpo B”; 

2. Per l’intervento denominato “Istituto tecnico industriale E. Fermi – Corpo C e Corpo D” sito nel 

Comune di Ascoli Piceno, di cui la Provincia di Ascoli Piceno è individuata quale soggetto attuatore, 

è autorizzato il finanziamento del summenzionato intervento già inserito nell’Allegato 1 

dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021 “Nuovi interventi di adeguamento e ricostruzioni”, per un 

importo previsionale stimato di euro 3.200.000,00.  

3. Gli interventi “Istituto tecnico industriale E. Fermi – Corpo A e Corpo B” e “Istituto tecnico 

industriale E. Fermi – Corpo C e Corpo D” dovranno essere realizzati, anche nelle modalità di 

esecuzione, secondo quanto previsto all’art. 6 dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021. 

4. Il contributo a carico del Commissario straordinario di cui al comma 2 per complessivi euro 

3.200.000,00 trova interamente copertura a valere sulla contabilità speciale di cui all’articolo 4, 

comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016. 

5. L’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 31 del 2021 è aggiornato con le modifiche e integrazioni previste 

nel presente articolo. 

Articolo 2 

(Intervento Liceo scientifico statale “Orsini” nel Comune di Ascoli Piceno. 

Allegato n. 2 all’Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021) 

1. In ragione della necessità di consentire l’immediata realizzazione e comunque il completamento 

degli interventi già programmati, ed altresì al fine di rendere unitario il processo di ricostruzione 

dell’edilizia scolastica, l’intervento di rifunzionalizzazione denominato “Liceo scientifico statale 

Orsini – Corpo A” sito nel comune di Ascoli Piceno così come individuato nell’Allegato n. 2 

dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021, meglio descritto nella relazione del Sub Commissario di cui 

all’Allegato sub 1), che forma parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza, dovrà essere 

interamente realizzato, limitatamente ai tre sub-lotti prestazionali (n. 2 – Progettazione, Direzione 

Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e in fase di Esecuzione; n. 3 – Verifica 

della progettazione; n. 4 – Collaudi statico, tecnico-funzionale, tecnico-amministrativo), con lo 

strumento dell’accordo quadro di cui all’articolo 6 dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021. 

2. L’intervento trova copertura nelle risorse già stanziate dall’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021 e 

pertanto non comporterà nuovi o maggiori oneri a carico della contabilità speciale di cui all'articolo 

4, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016. 

Articolo 3 

(Disposizioni finanziarie) 

1. Agli oneri di cui alla presente ordinanza, pari a € 3.200.000,00, si provvede con le risorse a valere 

sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016, che presenta 

la necessaria disponibilità.  

 



 

 
   

6 
 

Articolo 4 

(Entrata in vigore ed efficacia) 

1. Al fine di rendere immediatamente operative le disposizioni della presente ordinanza, la stessa è 

dichiarata provvisoriamente efficace ai sensi dell’articolo 33, comma 1, quarto periodo, del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189. La stessa entra in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione 

sul sito del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 (www.sisma2016.gov.it). 

2. La presente ordinanza è trasmessa alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità, è 

comunicata al Presidente del Consiglio dei Ministri, ed è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale e sul sito 

istituzionale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, 

l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ai sensi 

dell'art. 12 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 



 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Il Sub Commissario 

 MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI RELATIVE AD INTERVENTI 

 NELLA ORDINANZA SPECIALE N. 31/2021 

 ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO DEL “LICEO SCIENTIFICO STATALE ORSINI - CORPO A”, ID. N. 612 

 DELL’ALLEGATO  2  ALL’ORDINANZA  SPECIALE  N.  31/2021  ...................................................................................  1 

 ASSEGNAZIONE DI RISORSE AGGIUNTIVE, NELL’AMBITO DELLA ORDINANZA SPECIALE N. 31/2021, 

 CON RIFERIMENTO ALL’INTERVENTO DELL'ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “E. FERMI” NEL 

 COMUNE  DI  ASCOLI  PICENO  .........................................................................................................................................  3 

 1.  PREMESSA  ............................................................................................................................................................  3 

 2.  IL  PLESSO  SCOLASTICO  OSPITANTE  L’I.T.I.  “E.  FERMI”  ............................................................................  4 

 3.  NESSO  DI  CAUSALITÀ  ........................................................................................................................................  6 

 4.  FINANZIAMENTO  MIUR  .....................................................................................................................................  7 

 5.  INSERIMENTO  SU  PIATTAFORMA  SOSE  AI  FINI  DEL  FINANZIAMENTO  ................................................  8 

 6.  CONCLUSIONI  ......................................................................................................................................................  9 

CGRTS-0028958-A-19/07/2024CGRTS-0028958-A-19/07/2024

Francesco Cervera
Casella di testo
Allegato 1



 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Il Sub Commissario 

 ADESIONE  ALL’ACCORDO  QUADRO  DEL  “LICEO  SCIENTIFICO  STATALE  ORSINI  - 

 CORPO A”, ID. N. 612 DELL’ALLEGATO 2 ALL’ORDINANZA SPECIALE N. 31/2021 

 L’intervento  denominato  “  LICEO  SCIENTIFICO  STATALE  "ORSINI"  -  CORPO  A”  della  Provincia 

 di  Ascoli  Piceno  (AP)  risulta  ricompreso  nell’allegato  n.  2,  id.  n.  612,  dell’Ordinanza  Speciale  n.  31 

 del  31  dicembre  2021  e  nel  complesso  degli  interventi  di  particolare  criticità  e  urgenza  individuati 

 nell’Ordinanza  Speciale  medesima  ex  articolo  11,  comma  2,  del  decreto  legge  76  del  2020.  Per 

 l’attuazione  degli  interventi  di  cui  all’art.  1  commi  2  e  3  dell’Ordinanza  sopra  citata  è  stata  indetta 

 una  procedura  di  evidenza  pubblica  ai  sensi  dell’articolo  33  della  direttiva  2014/24/UE  per  la 

 conclusione  di  Accordi  Quadro  di  realizzazione  lavori,  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  altri 

 servizi  tecnici,  come  previsto  nell’art  6  co.  1  dell’Ordinanza  Speciale  n.  31  del  31/12/2021.  La 

 procedura  di  evidenza  pubblica  è  stata  suddivisa,  ai  sensi  dell’art.  6  co.  2  della  stessa  Ordinanza,  in 

 4  lotti  Geografici  (corrispondenti  ai  territori  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio,  Marche  e  Umbria)  a  loro 

 volta  suddivisi  in  Aree  territoriali.  Per  ognuno  dei  Lotti  geografici  sono  stati  definiti  quattro 

 Sub-lotti  prestazionali,  aventi  ad  oggetto  l’affidamento  di:  (i)  lavori  ,  (ii)  servizi  di  ingegnerie  e 

 architettura  per  la  progettazione  e  la  direzione  dei  lavori  ,  (iii)  servizi  di  verifica  tecnica  della 

 progettazione  e  (iv)  servizi  di  collaudo  tecnico-amministrativo  e/o  tecnico-funzionale  e/o  statico  dei 

 lavori  .  Per  l’intervento  in  esame,  non  era  a  suo  tempo  stata  manifestata  la  volontà  di  adesione 

 all’Accordo  Quadro,  come  previsto  all’art.  3  comma  4  dell’Ordinanza  Speciale  n.  31/2021, 

 relativamente  ai  quattro  sub-lotti  prestazionali:  n.  1  –  Lavori  ;  n.  2  –  Progettazione,  Direzione 

 Lavori,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  e  in  fase  di  Esecuzione  ;  n.  3  – 

 Verifica  della  progettazione  ;  n.  4  –  Collaudi  statico,  tecnico-funzionale,  tecnico-amministrativo  . 

 Essendo  il  complesso  scolastico  del  Liceo  Orsini  composto  da  4  corpi  strutturali,  tutti  finanziati  in 

 ordinanza  speciale  n.  31/2021,  ma  con  tre  differenti  interventi  (come  esplicitato  in  allegato  1  alla 

 presente  relazione  istruttoria),  con  nota  prot.  CGRTS-0024164-A-19/06/2024  la  Provincia  di  Ascoli 

 Piceno  (AP),  soggetto  attuatore  degli  interventi,  in  un’ottica  di  uniformità  progettuale  chiede  di 

 ____________________________________________________________________________ 
 Sede istituzionale  Palazzo Wedekind, piazza Colonna,  366 - 00187 Roma tel.  06 67799200 
 Sede operativa Roma  Via della Ferratella in Laterano,  51 - 00184 Roma tel.  06 67795118 

 Sede operativa  Rieti  Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100  Rieti tel.  0746 1741925 
 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it  -  commissario.sisma2016@governo.it  -  g.loffredo@governo.it 

 1 

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Il Sub Commissario 

 poter  avviare  le  fasi  di  progettazione  attraverso  l’utilizzo  dello  strumento  dell’Accordo  Quadro  di 

 cui  all’  art.  6  dell’Ordinanza  Speciale  n.  31/2021,  per  l’intervento  “  LICEO  SCIENTIFICO  STATALE 

 "ORSINI"  -  CORPO  A”  inserito  nell’Allegato  2,  id.  n.  612,  della  citata  ordinanza,  essendo  già 

 attivati  gli  oda  (ordini  di  acquisto)  del  sub-lotto  prestazionale  (ii)  per  gli  interventi  che  fanno 

 riferimento  ai  complementari  corpi  strutturali  che  compongono  il  Liceo  scientifico  Orsini,  presenti 

 nell’allegato  1  dell’Ordinanza  31/2021  identificati  all’id.  n.  83  e  84.  Preso  atto  che  l’intervento 

 ricade  nel  Lotto  Geografico  n.  3  –  MARCHE  e,  al  suo  interno,  nell’Area  Territoriale  MARCHE  -  3 

 -  COMUNE  DI  ASCOLI  PICENO  -  PROVINCIA  DI  ASCOLI  PICENO,  per  le  scuole  di 

 competenza  di  un  altro  soggetto  attuatore,  ovvero  il  Comune  di  Ascoli  Piceno,  che  non  ha  usufruito 

 dello  strumento  dell’accordo  quadro  relativamente  al  sub-lotto  n.  2  “  progettazione”  ,  avendo 

 provveduto  autonomamente.  Alla  luce  della  capienza  economica  del  lotto  geografico  3-  MARCHE, 

 anche  relativamente  all’Area  Territoriale  MARCHE  -  3  -  COMUNE  DI  ASCOLI  PICENO  - 

 PROVINCIA  DI  ASCOLI  PICENO,  l’importo  oggetto  del  contratto  specifico  trova  copertura 

 all’interno  delle  risorse  finanziate  per  l’intervento  dall’Ordinanza  Speciale  n.  31/2021  a  valere  sulla 

 contabilità  speciale  di  cui  all'art.  4,  co.  3,  del  decreto  legge  n.  189  del  2016,  e  considerato  altresì 

 che,  al  fine  di  poter  estendere  la  fruibilità  dell’accordo  quadro  di  cui  all’articolo  6  dell’OS.  31/2021, 

 tenendo  conto  dei  vantaggi  acceleratori  da  esso  derivanti  in  relazione  al  cospicuo  numero  degli 

 interventi  da  realizzare,  entro  i  limiti  del  valore  del  lotto  di  riferimento  è  possibile  accogliere 

 l’adesione  richiesta,  a  condizione  che  i  contratti  attuativi  siano  stipulati  durante  il  periodo  di 

 vigenza  dell’accordo  quadro  stesso.  In  ultima  analisi  si  propone  l’adesione  all'Accordo  Quadro 

 limitatamente  ai  tre  sub-lotti  prestazionali:  n.  2  –  Progettazione,  Direzione  Lavori,  Coordinamento 

 della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  e  in  fase  di  Esecuzione  ;  n.  3  –  Verifica  della  progettazione  ; 

 n.  4  –  Collaudi  statico,  tecnico-funzionale,  tecnico-amministrativo.  La  proposta  è  avvalorata  dalla 

 necessità  di  conseguire  ogni  possibile  semplificazione  ed  accelerazione  procedimentale.  Per  quanto 

 attiene,  invece,  al  sub  lotto  prestazionale  n.1  Lavori  si  fa  presente  che  l’adesione  allo  stesso  potrà 

 ____________________________________________________________________________ 
 Sede istituzionale  Palazzo Wedekind, piazza Colonna,  366 - 00187 Roma tel.  06 67799200 
 Sede operativa Roma  Via della Ferratella in Laterano,  51 - 00184 Roma tel.  06 67795118 

 Sede operativa  Rieti  Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100  Rieti tel.  0746 1741925 
 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it  -  commissario.sisma2016@governo.it  -  g.loffredo@governo.it 

 2 

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Il Sub Commissario 

 essere  riconosciuta,  in  un  secondo  momento,  compatibilmente  alla  capienza  finanziaria  del  lotto 

 geografico assegnato. 

 ASSEGNAZIONE  DI  RISORSE  AGGIUNTIVE,  NELL’AMBITO  DELLA  ORDINANZA 
 SPECIALE  N.  31/2021,  CON  RIFERIMENTO  ALL’INTERVENTO  DELL'ISTITUTO 
 TECNICO INDUSTRIALE “E. FERMI” NEL COMUNE DI ASCOLI PICENO 

 1.  PREMESSA 

 A  causa  della  sequenza  sismica  del  Centro  Italia  2016-2017,  il  plesso  scolastico  ospitante  l’Istituto 

 Tecnico  Industriale  “E.  Fermi”,  sito  in  via  della  Repubblica  31  nel  Comune  di  Ascoli  Piceno,  ha 

 subito  alcuni  danni  ed  è  stato  classificato,  dalla  squadra  di  Protezione  Civile  che  ha  condotto  un 

 sopralluogo  in  data  31  Agosto  2016  (scheda  n.  513,  Allegato  A),  come  “B-temporaneamente 

 inagibile, ma agibile con interventi di P.I.”. 

 L’Amministrazione  Provinciale,  proprietaria  del  plesso,  ha  successivamente  eseguito  interventi  di 

 somma urgenza, allo scopo di renderlo agibile per l’imminente  anno scolastico. 

 Quindi,  il  plesso  è  stato  prima  inserito  nel  Piano  delle  opere  pubbliche  definite  all’interno  delle 

 Ordinanze  n.  33  del  11.07.2017  e  n.56  del  10.05.2018,  per  poi  rientrare  tra  gli  interventi  finanziati 

 dall’Ordinanza  del  Commissario  alla  Ricostruzione  Sisma  2016  n.  109  del  23.12.2020.  Con  la 

 pubblicazione  dell’Ordinanza  Speciale  n.  31  del  31.12.2021,  la  scuola  è  stata  inclusa,  con 

 identificativo  “Custom_102”  e  Codice  Edificio  “0440070363”  (CUP  I31B21003350001) 

 nell’elenco  relativo  alle  opere  per  le  quali  sono  previsti  “Nuovi  interventi  di  adeguamento  e 

 ricostruzione”  (OS  31,  Allegato  1)  e,  in  particolare,  nel  gruppo  di  opere  per  le  quali  gli  interventi 

 sono  “interamente  finanziati  con  altri  fondi”.  In  OS  31  veniva  in  particolar  modo  indicato  un 

 contributo  totale  richiesto  di  €  3.200.000,00,  a  fronte  di  un  finanziamento  MIUR  pregresso  di  € 

 4.471.105,00  (Fig.  1).  Tale  quadro  restituiva,  quindi,  una  situazione  per  la  quale  l’Istituto  “E. 

 ____________________________________________________________________________ 
 Sede istituzionale  Palazzo Wedekind, piazza Colonna,  366 - 00187 Roma tel.  06 67799200 
 Sede operativa Roma  Via della Ferratella in Laterano,  51 - 00184 Roma tel.  06 67795118 

 Sede operativa  Rieti  Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100  Rieti tel.  0746 1741925 
 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it  -  commissario.sisma2016@governo.it  -  g.loffredo@governo.it 

 3 

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Il Sub Commissario 

 Fermi”  non  necessitava  di  risorse  di  contabilità  speciale  (ex  art.  4  c.3  DL  189/2016),  in  quanto  i 

 lavori erano interamente coperti da un finanziamento pregresso. 

 La  Provincia  di  Ascoli  Piceno,  con  pec  del  26.01.2022  (prot.  prov.  AP  n.  1553)  e  con  successiva 

 comunicazione  del  20.05.2024  (Allegato  B),  specificava  che  l’allegato  1  dell’O.S.  n.  31  considerava 

 in  maniera  errata  il  contributo  MIUR,  il  quale  non  era  destinato  all’intero  plesso  scolastico,  ma  solo 

 ad  alcune  sue  unità  strutturali  che,  peraltro,  non  erano  state  candidate  in  sede  di  censimento 

 all’interno  del  portale  SOSE,  specificando  che  il  contributo  richiesto  su  fondi  della  struttura 

 commissariale  riguardava  l’adeguamento  delle  altre  unità  strutturali  che  completavano  l’istituto,  le 

 quali  non  erano  -e  non  sono-  destinatarie  di  altro  finanziamento.  La  Provincia  di  Ascoli  Piceno 

 riteneva  quindi  che  “la  somma  proveniente  da  altre  linee  di  finanziamento  sono  di  fatto  riferibili  ad 

 altri  interventi  ben  distinti  e  che  pertanto  non  devono  essere  scorporate  dall’importo  principale 

 richiesto  al  Commissario”.  D’altra  parte,  tale  questione  veniva  ribadita,  con  comunicazione  del 

 9.07.2024  (Allegato  C),  dal  RUP,  Ing.  Gianluigi  Capriotti,  che  metteva  in  evidenza  che  “  il 

 finanziamento  richiesto  per  il  plesso  ITI  E.FERMI,  per  un  importo  totale  di  euro  3.200.000,00,  è 

 relativo ai Corpi denominati “C” e “D”, e che i suddetti non usufruiscono di ulteriori fondi  ”. 

 Lo  scopo  principale  della  presente  relazione  istruttoria  è  quello  di  fornire  tutti  gli  elementi  necessari 

 a  confermare  che  due  dei  quattro  corpi  che  formano  il  plesso  scolastico  non  sono  attualmente 

 coperti  da  finanziamento  e  che  la  richiesta  di  finanziamento  di  €  3.200.000,00  della  Provincia  di 

 Ascoli Piceno deve essere riferita ad essi. 

 2.  IL PLESSO SCOLASTICO OSPITANTE L’I.T.I. “E.  FERMI” 

 Il  plesso  scolastico  ospitante  l’ITI  “E.  Fermi”  (Fig.  2),  la  cui  costruzione  ha  avuto  inizio  nella 

 seconda  metà  degli  anni  ’60,  è  composto  da  quattro  corpi  di  fabbrica,  separati  da  giunti  “non 

 sismici”,  formati  da  telai  in  conglomerato  cementizio  armato.  È  presente,  inoltre,  un  corpo  Palestra, 

 il  quale  non  è  oggetto  della  presente  relazione,  in  quanto  non  ispezionato  in  sede  di  compilazione 

 ____________________________________________________________________________ 
 Sede istituzionale  Palazzo Wedekind, piazza Colonna,  366 - 00187 Roma tel.  06 67799200 
 Sede operativa Roma  Via della Ferratella in Laterano,  51 - 00184 Roma tel.  06 67795118 

 Sede operativa  Rieti  Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100  Rieti tel.  0746 1741925 
 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it  -  commissario.sisma2016@governo.it  -  g.loffredo@governo.it 

 4 

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Il Sub Commissario 

 della  scheda  Aedes.  Il  corpo  A  è  caratterizzato  da  cinque  piani  fuori  terra  più  un  piano  seminterrato. 

 Il  corpo  B  è  caratterizzato  da  tre  piani  fuori  terra  più  un  piano  seminterrato.  Il  corpo  C  è 

 caratterizzato  da  quattro  piani  fuori  terra  più  un  piano  seminterrato.  Il  corpo  D  è  caratterizzato  da  un 

 piano  fuori  terra  più  un  piano  seminterrato.  L’intero  plesso,  ad  eccezione  della  palestra,  presenta  una 

 superficie lorda pari a 18.504 m  2  , in accordo alla seguente Tab. 1. 

 Fig. 2.  Il plesso  scolastico ospitante l’Istituto Tecnico Industriale “E. Fermi” in Ascoli Piceno 

 ____________________________________________________________________________ 
 Sede istituzionale  Palazzo Wedekind, piazza Colonna,  366 - 00187 Roma tel.  06 67799200 
 Sede operativa Roma  Via della Ferratella in Laterano,  51 - 00184 Roma tel.  06 67795118 

 Sede operativa  Rieti  Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100  Rieti tel.  0746 1741925 
 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it  -  commissario.sisma2016@governo.it  -  g.loffredo@governo.it 

 5 

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Il Sub Commissario 

 Tab. 1 Le superfici dei Corpi dell’ITI “E. Fermi” di Ascoli Piceno 

 3.  NESSO DI CAUSALITÀ 

 La  scheda  Aedes  compilata  in  data  31.08.2016  dai  Proff.  Andrea  Dall’Asta,  Laura  Ragni  e  Graziano 

 Leoni  ha  messo  in  evidenza,  oltre  ad  un  danno  pregresso  “leggero”,  anche  un  danno  “leggero”  da 

 sisma  su  tamponature  e  tramezzi,  per  un’estensione  inferiore  ad  1/3  delle  superfici  analizzate.  Tali 

 danni  consistevano  in  distacchi  di  paretine  di  rivestimento  (Fig.  3a)  e  in  alcune  lesioni,  anche 

 profonde, all’interfaccia tra alcuni divisori e le strutture principali (Fig. 3b). 

 (a)  (b) 

 Fig.  3.  Danni  non  strutturali  in  corrispondenza  di  cavedi  (a)  e  dell’interfaccia  tra  elementi  divisori  e 
 struttura principale (b) 

 ____________________________________________________________________________ 
 Sede istituzionale  Palazzo Wedekind, piazza Colonna,  366 - 00187 Roma tel.  06 67799200 
 Sede operativa Roma  Via della Ferratella in Laterano,  51 - 00184 Roma tel.  06 67795118 

 Sede operativa  Rieti  Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100  Rieti tel.  0746 1741925 
 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it  -  commissario.sisma2016@governo.it  -  g.loffredo@governo.it 

 6 

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Il Sub Commissario 

 Sono  stati  inoltre  rilevati  dei  distacchi  del  rivestimento  esterno  della  canna  fumaria,  composto  da 

 blocchi  di  cemento  non  adeguatamente  ancorati  al  corpo  principale.  Su  tale  canna  fumaria  sono  stati 

 apportati dei presidi di pronto intervento (Fig. 4). 

 4.  FINANZIAMENTO MIUR 

 Con  “Decreto  di  approvazione  dei  piani  degli  interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e 

 l’efficientamento  energetico  degli  edifici  scolastici  di  competenza  di  Province,  Città  metropolitane 

 ed  enti  di  decentramento  regionale  e  di  individuazione  dei  termini  di  aggiudicazione,  nonché  delle 

 modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi  dell’articolo  1,  commi  63  e  64,  della  legge 

 27  dicembre  2019,  n.  160”  (Registro  Decreti  R  0000217),  in  data  15.07.2021,  il  Ministero 

 dell’Istruzione  assegnava  alla  Provincia  di  Ascoli  Piceno  un  finanziamento  di  €  4.471.105,00  per 

 “Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’ITI di Ascoli Piceno”. 

 Fig. 4.  Dispositivi di pronto intervento sulla canna  fumaria 

 ____________________________________________________________________________ 
 Sede istituzionale  Palazzo Wedekind, piazza Colonna,  366 - 00187 Roma tel.  06 67799200 
 Sede operativa Roma  Via della Ferratella in Laterano,  51 - 00184 Roma tel.  06 67795118 

 Sede operativa  Rieti  Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100  Rieti tel.  0746 1741925 
 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it  -  commissario.sisma2016@governo.it  -  g.loffredo@governo.it 

 7 

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Il Sub Commissario 

 La  tipologia  di  intervento  prevalente  consisteva  in  un  “Miglioramento/Adeguamento”  sismico  e  la 

 stima  dei  costi  era  stata  basata  su  uno  Studio  di  fattibilità  tecnica  economica.  In  una  prima  fase,  il 

 finanziamento  è  stato  utilizzato  per  l’esecuzione  della  verifica  di  vulnerabilità  sismica  dell’intero 

 plesso,  con  affidamento,  da  parte  della  Provincia  di  Ascoli  Piceno,  alla  BF  Progetti.  Alla  stessa  BF 

 Progetti  era  stata  affidata  la  successiva  progettazione  esecutiva  per  l’adeguamento  sismico  del 

 plesso. 

 Una  volta  terminata  la  fase  di  verifica  di  vulnerabilità  sismica,  l’Amministrazione  Provinciale  ha 

 stabilito  di  procedere  alla  progettazione  esecutiva  dell’intervento  di  adeguamento  sismico  dei  corpi 

 di  costruzione  meno  recente,  ossia  dei  corpi  denominati  “A”  e  “B”.  Dalla  progettazione  rimanevano 

 dunque esclusi i Corpi C e D. 

 5.  INSERIMENTO SU PIATTAFORMA SOSE AI FINI DEL FINANZIAMENTO 

 È  innanzitutto  bene  evidenziare  che  la  compilazione  della  scheda  di  censimento  sulla  piattaforma 

 informatica  SOSE  risale  al  27.07.2021.  Essa  è,  quindi,  successiva  al  decreto  di  assegnazione,  da 

 parte  del  MIUR,  del  finanziamento  trattato  al  paragrafo  precedente.  Considerato  che  in 

 corrispondenza  del  Quadro  A-Variabile  A10  del  questionario  SOSE,  la  Provincia  di  Ascoli  Piceno 

 ha  affermato  che  l’edificio  oggetto  di  rilevazione  necessita  del  contributo  di  ricostruzione  pubblica 

 di  cui  all’art  14  del  D.L.  189/2016,  appare  evidente  che  la  volontà  della  Provincia  era  quella  di 

 aggiungere  un  finanziamento  ad  un  altro  finanziamento  già  assegnato.  Va  segnalato  altresì  che  la 

 superficie  lorda  complessiva  per  la  quale  è  stato  richiesto  finanziamento  nell’ambito  della  OS  31  è 

 pari  a  7788  m  2  ,  così  come  riportato  nel  Quadro  B-Variabile  B35  del  questionario  SOSE.  Il 

 finanziamento  richiesto,  dunque,  riguarda  una  superficie  lorda  di  gran  lunga  inferiore  a  quella  dei 

 quattro  corpi  di  fabbrica  (18.504  m  2  ).  Peraltro,  tale  superficie,  per  la  quale  la  Provincia  di  Ascoli 

 Piceno  ha  segnalato  che  non  è  presente  alcun  co-finanziamento  (Quadro  B-Variabile  B38  del 

 questionario  SOSE),  coincide  con  la  superficie  lorda  dei  corpi  denominati  “C”  e  “D”,  come 

 ____________________________________________________________________________ 
 Sede istituzionale  Palazzo Wedekind, piazza Colonna,  366 - 00187 Roma tel.  06 67799200 
 Sede operativa Roma  Via della Ferratella in Laterano,  51 - 00184 Roma tel.  06 67795118 

 Sede operativa  Rieti  Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100  Rieti tel.  0746 1741925 
 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it  -  commissario.sisma2016@governo.it  -  g.loffredo@governo.it 

 8 

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Il Sub Commissario 

 rilevabile  dalle  consistenze  riportate  in  Tabella  1.  Tutti  gli  elementi  sopra  esposti  portano  a  dedurre 

 che,  sebbene  la  Provincia  abbia  segnalato  nella  piattaforma  SOSE  che  l’intervento  richiesto  era  già 

 finanziato,  probabilmente  per  un  mero  errore  materiale  che  ha  comunque  trovato  rettifica  nelle 

 comunicazioni  del  20.05.2024  (Allegato  B)  e  del  09.07.2024  (Allegato  C),  il  finanziamento 

 richiesto  di  €  3.200.000,00  riguarda  corpi  di  fabbrica  non  coperti  da  altri  fondi,  ovvero  i  corpi 

 denominati “C” e "D". 

 6.  CONCLUSIONI 

 La  presente  relazione  istruttoria  è  stata  redatta  per  dimostrare  che  il  finanziamento  di  € 

 3.200.000,00,  richiesto  dalla  Provincia  di  Ascoli  Piceno  ai  fini  della  Ordinanza  Speciale  n.  31,  per 

 la  ricostruzione  post-sisma  2016  del  complesso  edilizio  ospitante  l’Istituto  Industriale  “E.  Fermi”  in 

 Ascoli  Piceno,  riguarda  due  corpi  di  fabbrica  (denominati  “C”  e  “D”)  che  non  sono  al  momento 

 interessati  da  altri  finanziamenti.  La  necessità  di  procedere  a  tale  dimostrazione  è  da  ricondurre 

 all’errata  imputazione  su  piattaforma  SOSE,  da  parte  dell’Amministrazione  Provinciale,  del 

 parametro  relativo  alla  presenza  di  finanziamenti  pregressi,  i  quali,  pur  presenti,  riguardano  in  realtà 

 corpi  di  fabbrica  diversi  da  quelli  per  cui  la  stessa  amministrazione  provinciale  ha  quindi  proceduto 

 alla  richiesta  di  finanziamento  su  fondi  della  Struttura  Commissariale.  Tutti  gli  elementi  raccolti 

 hanno  condotto  alla  conclusione  per  cui  l’Allegato  1  dell’Ordinanza  Speciale  31  necessita  di  essere 

 emendato  in  corrispondenza  dell’edificio  id  Custom_102,  indicando  che  il  finanziamento  di  € 

 3.200.000,00 deve essere imputato nelle Risorse di Contabilità Speciale (ex art. 4 c.3 DL 189/2016). 

 Roma, 19/07/2024 

 il Sub Commissario 

 Ing. Gianluca Loffredo 

 ____________________________________________________________________________ 
 Sede istituzionale  Palazzo Wedekind, piazza Colonna,  366 - 00187 Roma tel.  06 67799200 
 Sede operativa Roma  Via della Ferratella in Laterano,  51 - 00184 Roma tel.  06 67795118 

 Sede operativa  Rieti  Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100  Rieti tel.  0746 1741925 
 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it  -  commissario.sisma2016@governo.it  -  g.loffredo@governo.it 

 9 

Firmato digitalmente da:

Loffredo Gianluca
 

Firmato il 19/07/2024 14:51
Seriale Certificato: 3232144
Valido dal 25/01/2024 al 25/01/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


ALLEGATO 1 

ALLEGATO 2 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
"A.ORSINI" CORPO A 

1,622,250.00 € 0% 1,622,250.00 €

SI FA RIFERIMENTO AL CORPO 3 (PALESTRA) E CORPO 2 (AULE) 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
"A.ORSINI" CORPO B 

2,500,000.00 € 30% 1,750,000.00 €

SI FA RIFERIMENTO AL CORPO 1

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
"A.ORSINI" CORPO A

1,000,000.00 € 30% 700,000.00 €

Si fa riferimento al CORPO 4 (AULA MAGNA E AULE) 

LICEO SCIENTIFICO A.ORSINI 

NOME SCUOLA IMPORTO AMMESSO CONTO TERMICO IMPORTO A CARICO DEL COMMISSARIO CORPO OGGETTO DI FINANZIAMENTO 

simona_cicconi
Evidenziato

simona_cicconi
Evidenziato

simona_cicconi
Evidenziato

simona_cicconi
Evidenziato









C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I A
S

C
O

LI
 P

IC
E

N
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

10
53

8/
P

R
O

T
 d

el
 2

1/
05

/2
02

4 
- 

tit
ol

o 
2 

- 
cl

as
se

 1
 -

 s
ot

to
cl

as
se

 X

CGRTS-0019507-A-21/05/2024 - Allegato Utente 1 (A01)CGRTS-0019507-A-21/05/2024 - Allegato Utente 1 (A01)CGRTS-0019507-A-21/05/2024 - Allegato Utente 1 (A01)CGRTS-0019507-A-21/05/2024 - Allegato Utente 1 (A01)



C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I A
S

C
O

LI
 P

IC
E

N
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

10
53

8/
P

R
O

T
 d

el
 2

1/
05

/2
02

4 
- 

tit
ol

o 
2 

- 
cl

as
se

 1
 -

 s
ot

to
cl

as
se

 X



C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I A
S

C
O

LI
 P

IC
E

N
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

10
53

8/
P

R
O

T
 d

el
 2

1/
05

/2
02

4 
- 

tit
ol

o 
2 

- 
cl

as
se

 1
 -

 s
ot

to
cl

as
se

 X



C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I A
S

C
O

LI
 P

IC
E

N
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

10
53

8/
P

R
O

T
 d

el
 2

1/
05

/2
02

4 
- 

tit
ol

o 
2 

- 
cl

as
se

 1
 -

 s
ot

to
cl

as
se

 X



 
 

Piazza F. Simonetti, 36  -  63100 Ascoli Piceno   -  C.F. 01116550441      -     Tel. 0736/2771 
PEC: provinciaap@provincia.ap.it – PEC  Servizio Patrimonio: patrimonio.provincia.ascoli@emarche.it 

 

 
 

OGGETTO: Dichiarazione fondi ITI E.FERMI – Custom_102 
 

Il sottoscritto Ing. Gianluigi Capriotti, in qualità di titolare di incarico di Elevata 

Qualificazione delegato dal dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio, 

dichiara che il finanziamento richiesto per il plesso ITI E.FERMI per un importo totale 

di euro 3.200.000,00 è relativo ai Corpi denominati “C” e “D”, e che i suddetti non 

usufruiscono di ulteriori fondi. 

Si riporta qui di seguito la planimetria con evidenziazione dei corpi di fabbrica (C-D) 

oggetto di finanziamento: 

 

 
 
 

Si resta a disposizione ad ogni evenienza.  
 
 

Ascoli Piceno, 09.07.2024                                                  
 

 
 

ll Titolare di incarico di E.Q. 

Delegato dal Dirigente 
Ing. Gianluigi Capriotti  

 
 

 

 

Servizio Edilizia 

Scolastica e Patrimonio 

Viale della Repubblica, 34 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
 medaglia d’oro al valor militare per attività partigiana 
 

CORPO A 

 

CORPO B 

 

 

CORPO C 

 

 

CORPO D 

 

 

PALESTRA 

 

 

Firmato digitalmente da:
Capriotti Gianluigi

 

Firmato il 09/07/2024 11:25
Seriale Certificato: 3351158
Valido dal 29/02/2024 al 01/03/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

mailto:provinciaap@provincia.ap.it
mailto:patrimonio.provincia.ascoli@emarche.it



		2024-07-25T13:27:01+0200
	Castelli Guido




